



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

ADMINISTRAÇÃO - 2021/2024

GOVERNANDO com TODOS e para TODOS!

Município
Barrinha

Fls _____

Ass _____

Barrinha/SP, aos 10 de março de 2023.

Ref: PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO – PREGÃO PRESENCIAL 017/2023.

OBJETO: FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CARNES E DERIVADOS DESTINADOS À MERENDA ESCOLAR; FUTURA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS HORTIFRUTIGRANJEIROS DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE BARRINHA; FUTURA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS DESTINADOS AOS DEPARTAMENTOS DO MUNICÍPIO DE BARRINHA; BEM COMO CESTAS-BÁSICAS DESTINADAS AO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Tendo em vista pedido de esclarecimento formulado pela empresa

NUTRICIONALE, venho através deste instrumento esclarecer as questões abaixo suscitadas, conforme segue:

- No item 14.1.1.1 do edital consta que as entregas das **carnes e derivados (itens 01 ao 16)** deverão ocorrer no prazo máximo de até 05 dias, a contar da expedição da Autorização de Compras. Com isso, com que periodicidade essas entregas poderão ocorrer, poderão ser entregas diárias, semanais, quinzenais ou mensais?

Resposta: Não é possível precisar a periodicidade, justamente por se tratar de um registro de preços, portanto as entregas deverão ser realizadas no prazo de cinco dias a contar das ordens de fornecimento a ser expedidas de acordo com a necessidade da administração.

- No item 14.1.2.1 do edital consta que as entregas dos **produtos hortifrutigranjeiros (item 17 ao 59)** deverão ocorrer no prazo máximo de até 05 dias, a contar da expedição da Autorização de Compras. Com isso, com que periodicidade essas entregas poderão ocorrer, poderão ser entregas diárias, semanais, quinzenais ou mensais?

Resposta: Não é possível precisar a periodicidade, justamente por se tratar de um registro de preços, portanto as entregas deverão ser realizadas no prazo de cinco dias a contar das ordens de fornecimento a ser expedidas de acordo com a necessidade da administração.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRINHA

ADMINISTRAÇÃO - 2021/2024

GOVERNANDO com TODOS e para TODOS!

Município
Barrinha

Fls _____

Ass _____

- No item 14.1.3.1 do edital consta que os itens 117 (pão doce tipo mini cachorro quente) e 118 (pão tipo francês) deverão ser entregues nos pontos a serem indicados pelo Diretor do Setor de Compras. Com isso, em quantos locais em média poderão ocorrer essas entregas?

Resposta: Em média 20 locais distribuídos no perímetro urbano do Município.

- No item 14.1.3.2 do edital consta que a entrega do leite UHT integral (item 94) deverá ocorrer no prazo máximo de até 05 dias, a contar da expedição da Autorização de Compras. Com isso, com que periodicidade essas entregas poderão ocorrer, poderão ser entregas diárias, semanais, quinzenais ou mensais?

Resposta: Não é possível precisar a periodicidade, justamente por se tratar de um registro de preços, portanto as entregas deverão ser realizadas no prazo de cinco dias a contar das ordens de fornecimento a ser expedidas de acordo com a necessidade da administração.

- No item 14.1.3.3 do edital consta que a entrega da cesta básica (item 133) deverá ocorrer no prazo máximo de até 05 dias, a contar da expedição da Autorização de Compras. Com isso, com que periodicidade essas entregas poderão ocorrer, poderão ser entregas diárias, semanais, quinzenais ou mensais?

Resposta: Não é possível precisar a periodicidade, justamente por se tratar de um registro de preços, portanto as entregas deverão ser realizadas no prazo de cinco dias a contar das ordens de fornecimento a ser expedidas de acordo com a necessidade da administração.

- No item 14.1.3.4 do edital consta que a entrega dos demais itens deverá ocorrer no prazo máximo de até 05 dias, a contar da expedição da Autorização de Compras. Com isso, com que periodicidade essas entregas poderão ocorrer, poderão ser entregas diárias, semanais, quinzenais ou mensais?

Resposta: Não é possível precisar a periodicidade, justamente por se tratar de um registro de preços, portanto as entregas deverão ser realizadas no prazo de cinco dias a contar das ordens de fornecimento a ser expedidas de acordo com a necessidade da administração.

tem 87 - Gelatina vários sabores - 30g.

Pergunta-se: As indústrias fabricantes de gelatina (sol, fleischmann, apti, siamar, predilecta, trisanti, amália, dr. oetker, neilar, qualimax, kinino, entre outras) reduziram o peso líquido do produto para 20g, porém mantiveram o mesmo rendimento do pacote de 30g.

Podemos cotar o item com novo peso líquido?

Item 90 - Iogurte polpa de frutas - embalagem 170g

Pergunta-se: Devido à diminuição por parte da indústria, os copos de iogurte são comercializados em copos plásticos de 160g.

Podemos cotar o iogurte integral natural em copos de 160g?



PREFEITURA MUNICIPAL DE
BARRINHA

ADMINISTRAÇÃO - 2021/2024

GOVERNANDO com TODOS e para TODOS!

Município
Barrinha

Fis _____

Ass _____

Resposta: O produto deverá ser ofertado de acordo com as descrições que constam no edital.

Atenciosamente,

Éverton Pereira de Oliveira

Pregoeiro Municipal